
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2017

AVISO

 A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público se 
encontra aberto procedimento administrativo, visando 
cadastrar pessoas físicas e jurídicas, para fornecimento 
de gêneros alimentícios destinados aos alunos da Rede 
Municipal de Ensino, em atendimento a Lei Federal Nº. 
11.947/2009, sendo os mesmos adquiridos diretamente da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. 
Os interessados terão do dia 17/05/2017 até 08/06/2017 
para realizarem o seu cadastramento. O edital na integra 
estará à disposição dos interessados na Sede do Executivo 
Municipal, no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 17/05/2017. CPL/
PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 020/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA REALIZAÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓ-
GICOS, VASCULARES, PULMONAR E TESTES 
DE NEUROCONDUÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representante 
legal da empresa L. REGO SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA - ME - CNPJ: 10.516.241/0002-22 para no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecer a Sede 
da Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatura 
da ARP, contado a partir da data da convocação, sob 
pena das aplicações das sanções previstas em Lei. 
Macaíba/RN, 17/05/2017. Francisco de Assis da Sil-
va. Pregoeiro / PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 001/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA 
ALIANÇA NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

AVISO DE FRACASSADO
A Comissão Permanente de Licitação do Muni-
cípio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições 
legais, torna público que o processo em epigrafe 
foi FRACASSADO. Os autos do processo encon-
tram-se a disposição dos interessados na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e de 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 16/05/2017. CPL/PMM.
..................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 

de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 030/2017, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE MATE-
RIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL. A sessão 
pública dar-se-á no dia 31/05/2017, às 08h15min, na 
sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.prefeitura-
demacaiba.com.br ou na sede do Executivo Muni-
cipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 17/05/2017. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 031/2017, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR-
-CONDICIONADOS COM REPOSIÇÃO DE PE-
ÇAS. A sessão pública dar-se-á no dia 01/06/2017, 
às 08h15min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através do 
site: www.prefeiturademacaiba.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 17/05/2017. Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro/PMM.
...................................................................................

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA 
PRAÇA DA JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.

AVISO DE RECURSO
A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que a empresa SERPE – SERVIÇOS PROJETOS 
E EXECUÇÕES LTDA apresentou recurso contra 
a decisão do resultado de julgamento de propostas 
financeiras do processo licitatório em comento. Fica 
aberto os prazos para as demais licitantes interessa-
das apresentarem contrarrazões ao recurso no prazo 
legal, conforme estabelece a lei nº 8.666/93. Macaí-
ba/RN, 17 de Maio de 2017. CPL/PMM.

DECRETO Nº 1818/2017                                         

EXPROPRIA PARA FINS DE UTILIDADE PÚ-
BLICA O IMÓVEL QUE ESPECIFICA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-

do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais, fundamentado no art. 2º do Decreto-Lei 
nº. 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela lei 
nº 3.786, de 21 de maio de 1965, combinado com o 
art. 28, inciso IV, da Lei nº. 3846, de 07 de agosto 
de 1970.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins 
de desapropriação o imóvel de propriedade do se-
nhor ELIAS PEREIRA DA SILVA, encravado em 
Macaíba – RN, com caracterização, limite, confron-
tações e descrição do perímetro a seguir narrado: 
 
I.1 - Caracterização:

a)Proprietário: Elias Pereira da Silva
b)Localização: Rua Governador Dinarte Mariz, 404, 
Lagoa das Pedras, Macaíba - RN
c) Área construída (m²): 133,00 m²

I.2- Limites e confrontações:

a)Norte: com terreno remanescente do Sr. Elias Pe-
reira da silva, medindo, aproximadamente, 18,42 
metros;
b)Sul: com terreno remanescente do Sr. Elias Pereira 
da silva, medindo, 19,00 metros;
c)Leste: com terrenos pertencentes à Edileuza Fer-
reira da Silva e Francis Porfírio Filho, medindo, 8,00 
metros;
d)Oeste: com terrenos pertencentes à Clevia Andréia 
de Oliveira Freitas, Francisco José da Silva e Ivanal-
do Martins da Cruz, medindo 8,00 metros. 

Art. 2º O imóvel objeto da presente expropriação, 
formalizada mediante expedição do Decreto Muni-
cipal nº 1817/2017, destina-se ao acesso para tubu-
lação de drenagem de águas pluviais. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 17 de maio de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PREGÃO Nº. 012/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 164/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS NA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TANQUE 
(TIPO PIPA), COM MOTORISTA E COM CAPA-
CIDADE DE 9.000 (NOVE MIL) LITROS, PARA 
O TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL E NÃO 
POTÁVEL, VISANDO ATENDER AS NECESSI-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1253 - Macaíba-RN, quarta-feira, 17 de maio de 2017

DECRETO

EXTRATOS

AVISOS



ANO VIII – N° 1253 - Macaíba-RN, quarta-feira, 17 de maio de 20172

DADES DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MU-
NICIPAL DIRETA E INDIRETA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: TRANSPORTE DE CARGAS 
TEIXEIRA LTDA - CNPJ: 70.043.138/0001-53. 
ENDEREÇO: AVENIDA 27 DE OUTUBRO, Nº. 
775, SANTA LUZIA, SANTANA DO MATOS/RN, 
CEP: 59520-000. ITEM VENCIDO: R$ 360,00. 
REPRESENTANTE LEGAL: NAPOLEÃO DAN-
TAS FILHO. REPRESENTANTE DO MUNICÍ-
PIO: JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E URBANISMO
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 031.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MUDAS E ÁRVO-
RES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: VIVEIRO ECOLOGICO DONA 
EUZEBIA LTDA - EPP – CNPJ: 09.455.192/0001-
03. ENDEREÇO: RODOVIA BR 120, TRECHO 
DONA EUZÉBIA GUIDOVAL, ZONA RURAL, 
SN, KM 3, DONA EUZEBIA/MG, CEP Nº. 36.784-
000. ITENS VENCIDOS: 01 - R$ 24,49, 02 - R$ 
24,99, 03 - R$ 22,99, 04 - R$ 4,99, 05 - R$ 4,79, 06 
- R$ 23,99, 07 - R$ 0,71, 08 - R$ 21,99, 09 - R$ 9,99, 
10 - R$ 39,99, 11 - R$ 54,19, 12 - R$ 19,39, 13 - R$ 
24,99, 14 - R$ 1,15, 15 - R$ 15,00 E 16 - R$ 24,99. 
REPRESENTANTE LEGAL: ELSON AZEVEDO 
DE OLIVEIRA. REPRESENTANTE DO MUNICÍ-
PIO: JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS – SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E URBANISMO. 
...................................................................................

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO

Contratante: Fundo Municipal de Assistência So-
cial; Contratada: Juciane Bezerra Dantas Cortêz. 
Objeto: Fica rescindido, em comum acordo a par-
tir de 30/04/2017, o contrato de locação celebrado 
entre as partes, destinado ao funcionamento exclu-
sivo CRAS – Centro de Referência em Assistência 
Social. Fundamentação Legal: Artigo 79, II, da lei 
8.666/93. Processo de Dispensa de Licitação nº 
044/2013. Andréa Carla Ferreira da Silva – Gestora 
do Fundo Municipal de Assistência Social - P/Lo-
catária. Juciane Bezerra Dantas Cortêz. P/Locadora. 

PORTARIA Nº 004/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1665/2013,

R E S O L V E,

1. Conceder à Sra. MARIA CÉLIA CROISFELT SAN-
TOS, inscrita no CPF Nº 029.734.798-51, Matrícula Nº 
1101749-1, função Diretora Geral da UPA, 03 e 1/2 (três 
e meia) diárias, para custear as despesas com alimentação, 
locomoção e estadia, durante sua permanência na Cida-
de de São Paulo, durante o período de 16 a 19 de maio 
de 2017, a fim de participar do 24º Feira Internacional 
de Produtos, Equipamentos, Serviços e Tecnologia para 
Hospitais, Laboratórios, Farmácias, Clínicas e Consultó-
rios.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação de 
disponibilidade orçamentária e financeira para que seja 
efetuado o pagamento do valor autorizado.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Saúde, 
em 12 de maio de 2017.

Silvana Cosme Pereira
Secretária Municipal de Saúde – Gestora do Fundo 

Municipal de Saúde 

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 657/2016
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 012/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TANQUE (TIPO PIPA), 
COM MOTORISTA E COM CAPACIDADE DE 9.000 
(NOVE MIL) LITROS, PARA O TRANSPORTE DE 
ÁGUA NÃO POTÁVEL, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento e os 
atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjunta-
mente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do 
ato adjudicatório;
Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a 
prática do mercado local;
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste cer-
tame;
Considerando, que não houve qualquer manifestação no 
que concerne à interposição de recursos, quanto ao cre-
denciamento, fase de proposta financeira e na fase habi-
litatória;
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso XXII, 
do artigo 4º da Lei Federal nº. 10.520/2002;
HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante:
TRANSPORTES DE CARGAS TEIXEIRA LTDA-ME 
–CPNJ: 70.043.138/0001-53, saiu vencedora no item: 02 
– R$ 360,00.
CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para as-
sinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 28 de abril de 2017.

Joacy Carlos Pereira de Assis
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

e Urbanismo

*Republicado por incorreção.

PORTARIA

TERMOS

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 

Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: 

assecom@prefeiturademacaiba.com.br

www.prefeiturademacaiba.com.br


